« *me omnes à minimo usque ad maximum,* » etc. Quod prædocuerat Augustinus sæpiculè, regnum cœlorum non cœpisse palàm nisi à Christo prædicari.

11. Nihilò tamen seciùs iidem ipsi sancti Patres alibi contestantur, non obruisse silentio tam necessarij ad hominum salutem mysterii conscientiam sanctos illos veteris Testamenti homines, sed eandem fidem spemque suam pro virili in cæteros etiam diffudisse. Porrò si nunc complusculi, nunc paucissimi dicantur, vel à sanctis Patribus, vel à nobis eorum vestigia lambentibus, salutem consecuti esse ante Christi in carne adventum : nulla in eo rerum, etsi aliqua verborum pugna sit. Comparatione enim plurium, vel pauciorum, iidem paucissimi sunt, et complusculi. Neminem fugit, verissimè dici electos nunc paucissimos, nunc innumerabiles. Qui innumerabiles enim sibi sunt, iidem comparatione reproborum paucissimi sunt. Hæc præfati ad rem veniamus et ad Patrum suffragia. Idem Bernardus : « *Erat verbum hoc absconditum à multis.* Fuit namque in tempore illo rara fides in terris, et tenuis admodum spes in pluribus quoque illorum, qui expectabant redemptionem Israel. Qui verò præsciebant, ipsi et prædicabant Christum in carne venturum, et cum ipso pacem. Unde quidam eorum : *Et pax erit, inquit, in terrà nostrà cum venerit.* Imò per ipsum Dei gratiam homines recuperaturos cum omni fiducià, sicut divinitus acceperant, prædicabant, etc. Cæterùm illis prænuntiantibus pacem, moram autem faciente auctore pacis, nutabat populi fides, eùm non erat qui redimeret, neque qui salvum faceret. Itaque causabantur homines moras, quòd ille toties nuntiatus needùm veniret, princeps pacis, » etc. Non igitur tam areto silentii vinculo arcanum hoc premebatur, quandoquidem qui præsciebant, prædicabant, et eum omni fiducià prædicabant; et : « Populi fides nutabat; » erat ergo et in populis fides, sed nutans et infirma, non nulla : et quidem non ex paucitate vel invidià præconum Christi, sed ex ejus cunctatione nutabat. Fatigabantur enim tam diutinà expectatione populares animi, et dubitationis ac desperationis fluctibus plerùmque mergebantur. Rursus idem Bernardus : « Quid, non amatus est à Patriarchis et Prophetis Christus? Est, sed non prius, quàm visus est, etc. Neque enim non viderunt, quem præviderunt, etc. Sed dico : Numquid omnes Prophetæ? Quasi omnes vi-

«dere voluerint, aut fuerit omnium fides. Sed  
 «eum qui viderunt, aut Prophetæ fuerunt, aut  
 «Prophetis acquiescentes. Et credidisse enim,  
 «vidisse est. Non modò namque qui per pro-  
 «phetiæ spiritum, sed et qui per fidem videt,  
 «si quis ipsum quoque dicat videre in spiritu,  
 «mihi non videtur errare.» Non Prophetæ  
 igitur tantùm, sed et qui Prophetis prædicantibus  
 acquiescebant, si Christum videbant. Sed  
 nusquàm apertius suam circa hæc mentem aper-  
 ruit Bernardus, quàm ubi vanum quemdam  
 refellit circa hæc blatteronem, qui hominibus  
 veteris quàm novi Testamenti lucem et con-  
 scientiam ampliorem prodigebat mysteriorum  
 Christi: «Ecce enim in hæc assertione suâ  
 «dum pares in scientiâ facit omnes, qui ven-  
 «tura sperabant, iis qui præterita legunt, Deum  
 «profectò aut nimis parcum prædicat, aut ni-  
 «mis largum, oculum discretionis ex nullâ  
 «parte aperiens. Aut enim numerum electo-  
 «rum illius temporis sub paucitate redigit ra-  
 «rissimorum spiritalium, quos pro suæ sancti-  
 «tatis speciali excellentiâ insignes illustresque  
 «illis temporibus extitisse, ac singulari munere  
 «Spiritus, singula uti ventura erant prævidere  
 «certissimè potuisse Scriptura commemorat;  
 «et sic nimis abbreviat manum Dei, dum præ-  
 «ter paucos illos perfectissimos, neminem eo  
 «tempore putat potuisse salvari. Aut certè si  
 «et illa tempora multitudinem salvandorum  
 «etiam præter istos habuisse non diffitetur,  
 «magnam, sed inauditam divini muneris lar-  
 «gitatam veteri populo collatam asserit, siqui-  
 «dem omnem multitudinem omnia quæ de  
 «mysterio nostræ redemptionis superius enu-  
 «merata sunt, liquidò præcognovisse constite-  
 «rit. Cum enim ex his quippiam tunc nec  
 «scriptum manifestè, nec publicè prædicatum  
 «fuisse manifestum sit, restat ut fateamur  
 «omnia omnibus revelata fuisse: et sic omnes  
 «spirituales, omnes perfectos, omnes extitisse  
 «Prophetas, quotquot ab adventu Domini retrò  
 «justi et salvi fuerunt. Fuit itaque antiquis  
 «temporibus aut perrara salus, aut nimirum  
 «numerosa perfectio. Quorum quidem quodli-  
 «bet sapere, discretionis terminos excedere  
 «est.» Ab utroque scopulo cavet sibi, cavend-  
 dumque præcipit Bernardus, ne vel rarissimos  
 tantùm tunc salutem consecutos jactemus,  
 nempe mysteriorum Christi tam planâ quàm  
 quæ nunc est, luce ac notitiâ perfusos: aut  
 eorum etiam multitudinè salutem annuamus,  
 et eandem et æquè enucleatam atque nunc,  
 christianæ fidei illuminationem. Illud enim

clementiæ Dei obstrepit, hoc novi Testamenti  
 prærogativæ adversator, ut prolixius ibidem  
 disputat Bernardus. Itaque tutum est, et ab in-  
 gruente hinc et hinc mendacii naufragio redu-  
 ctum, etiam illa tempora multitudinem sal-  
 vandorum habuisse præter illos paucos  
 «perfectissimos;» nec tamen «inauditam divini  
 «muneris largitatem veteri populo collatam;»  
 sed plerisque tum salutem obtigisse, citra  
 accuratiorem Christi mysteriorum diligentiam.  
 Nam nec Prophetæ tunc omnes omnia vide-  
 bant, sed alii alia. Deinde illud prærogativæ  
 populo christiano vindicandum est, ut copio-  
 siore Christi luce et salutis instrumento fruatur.  
 Rursùm illud è dignitate Christi est, ut  
 ejus carnis adventu plurima lux orbi illuxerit.  
 Denique ne nunc quidem de futuro Christi  
 adventu in gloriâ eliminatam omnes sententiam  
 asecenti sumus, nec tamen despondemus ani-  
 mum. Unde Bernardus ibidem: «Alioqui quid  
 «opus erat foris videre carnem et carnis audire  
 «sermones, si jam intus à Spiritu fuerant per-  
 «fectè instructi de omnibus: præsertim cum  
 «Dominus dicat: *Caro non prodest quidquam.*  
 «*Spiritus est qui vivificat?* Quòd si Prophetæ et  
 «qui illustriores videbantur in illo populo,  
 «non omnes omnia liquidò æqualiter agnoscere  
 «potuerunt, *sed alii plus, alii minus, prout eis*  
 «*Spiritus dabat dividens singulis prout volebat,*  
 «idque absque præjudicio suæ sanctitatis at-  
 «que perfectionis, quantò magis simpliciores  
 «quique justis sine detrimento suæ salutis,  
 «salvationis tempus, modum, et ordinem ne-  
 «scire potuerunt, quæ tamen certâ spe et fide,  
 «uti promissa fuerant, firmissimè tenuerunt!  
 «Quanti hodièque profectò in populo chri-  
 «stiano, vitæ æternæ seculique futuri quod  
 «indubitabiliter credunt et sperant et arden-  
 «ter desiderant, formam tamen ac statum ne  
 «cogitare quidem vel tenuiter nôrunt? Ita  
 «ergo multi ante Salvatoris adventum, Deum  
 «omnipotentem tenentes et diligentes suæ sa-  
 «lutis gratuitum promissorem, credentes in  
 «promissione fidelem, sperantes certissimum  
 «redemptorem, in hæc fide et expectatione sal-  
 «vati sunt, licet quando, et qualiter, et quo  
 «ordine salus repromissa fieret, ignorarent.»  
 Constanter urget Bernardus ut fides, ut spes,  
 ut salus multis, non paucissimis, multitudinè,  
 non solis Patriarchis et Prophetis et paucis  
 latentibus sanctis aperta fuerit ante Christum  
 legalium ope sacramentorum. Ad illud autem  
 stabilendum quamplurimùm præsidii est in  
 hæc ejus sententiâ, quòd salutis tum necessaria

haudquaquam esset aliquotior Christi mysteriorum elucidatio, sed afflatim esset crassa illa et pervulgata tum credulitas, quæ « multi Deum omnipotentem tenentes, et diligentes suæ salutis gratuitum promissorem, credentes in « promissione fidelem, sperantes certissimum « Redemptorem, in hac fide et expectatione « salvati sunt. » Pingui enim huic fidei formulæ inest implicataque atque opacata delitescit Verbi incarnatio, crux, mors, resurrectio, gratia. Sed illa opacitas legalium propria sacramentorum salutis nihil tum officiebat. Nec potest ea sententia invictius fulciri, quam nostro etiam nunc experimento. Nam resurrectio carnis, iudicium, Christi adventus in gloriâ, beatæ patriæ felicitas, tanquam fidei nostræ salutisque certa monumenta à nobis tenentur, sed eorum omnium explicatio diligentiorque cognitio omnino nos præterit; nec minus! fortasse à rei veritate et magnificentiâ degenerat quidquid de iis sigillatim opinamur, quam quod de Christo omninabatur crassa illa et obtusa vulgi Mosaici fides, à splendore incarnatæ majestatis Verbi deficiebat. Profert ibidem Bernardus in suæ sententiæ patrocinium suffragium Bedæ: « Denique Beda apertè docet, « aperta omnia omnibus nequaquam fuisse quæ « de Christo futura erant, quod tu quoque « testimonium in tuâ epistolâ posuisti. Unum, « inquit, idemque Dominicæ crucis trophæum, « prius Prophetæ et Moyses quam Apostoli « noverant et prædicabant: sed Prophetæ hoc « aliquoties figuratis velatisque sermonibus; « Apostoli autem Apostolorumque successores « patefactâ luce Evangelii semper apertè prædicabant, ita ut nunc omnis populus christianus scire et confiteri debeat fidem quam « eo tempore pauci admodum et perfectiores « quique noverant; quamvis omnis populus « Dei etiam tunc ejusdem mysteria fidei in « legalibus cæremoniis typicè portabat. » Assentitur Beda Apostolos semper publicè, Prophetas autem aliquoties adumbratè Christi mysteria prædicasse. Prædicabant ergo et Prophetæ sæpius adumbratè, rarò publicè, privatim autem instantissimè Christi fidem in mysterio. Et sanè ita comparatum naturâ est, ut pueris sub lege agentibus nonnisi adumbratè objiciantur adultioris justitiæ decreta, aut si perspicuè, perrarò id fiat. Nec enim deterrendi sunt, sed alliciendi et paulatim consuefaciendi. Absterrentur autem si palàm, si jugiter ingerantur accuratiora sanctitatis placita, quæ eorum vires magnoperè adhuc supe-

rant: at ubi ea commodè dissimulantur, et ex parte tantum patent, vel aperiuntur quidem, sed rariùs, sed privatim validioribus quibusque, nulla hinc desperationis formido, sed spes profectus multa ostenditur. Per umbras enim pel-lucet quandoque veritas, et tanta patet, quanta capi tum potest, et major subinde patet, quia major in dies capi potest, et tandem tota capitur, quia sui familiaritate animum sibi devinxit.

12. Sed quoniam illa Bernardi epistola ex quâ tam multa decerpimus, ad Hugonem Victorinum mittebatur, hujus quoque sensus explorandus est. Ille ergo hæc habet: « Ante « legem dixit Deus se esse, sub lege unum; « sub gratiâ trinum, ut paulatim cresceret « cognitio veritatis. » Et infra: « Sic per tem- « pora crevit fides. Ante legem Deus Creator « credebatur et ab eo salus, et redemptio « expectabatur: per quem verò et quoniam « modo eadem salus implenda ac perficienda « foret, exceptis paucis quibus hoc scire singu- « lariter in munere datum erat, à cæteris etiam « fidelibus non cognoscebatur. Sub lege autem « persona Redemptoris mittenda prædicabatur, « et ventura expectabatur: quæ autem ipsa « persona foret, hoc est, an homo, an angelus, « an Deus, nondum manifestabatur. Soli hoc « cognoverunt, qui per Spiritum singulariter « ad hoc illuminati fuerunt. Sub gratiâ autem « manifestè ab omnibus jam et prædicatur, et « creditur, et modus redemptionis et qualitas « personæ Redemptoris. Semper tamen in « Ecclesiâ Dei ab initio fides fuit Incarnationis « et Passionis Christi: quia ab initio nunquam « defuerunt, qui hoc cognoverunt. Alii salva- « bantur, quia horum perfectioni fide simpliciter « jungentur, et eos benè operando sequeban- « tur. » Et hic perinde ut Bernardus, ut Beda inter studiosissimos Augustini non postremus est, paucis secundus est, et vides tamen quàm latè explicet, et quàm largè multiplicet illos paucissimos, qui salutis tum compotes fiebant. Complanat enim ipsis viam latissimam et in quam confluere possit non selecta paucitas, sed multitudo copiosa, hominum nempe Deo adhærentium creatori, liberatori, beatificatori, et plenæ libertatis ac felicitatis largitori quandoque futuro, horum autem peculiarem vestigationem non attingentium, sed paucis peritioribus et sanctioribus incumbentium horumque auctoritate et exemplo componentium vitam. Et rursus idem Hugo: « Hæc sunt qui- « bus nihil unquam minus recta fides habere

« potuit, ut unus Deus credatur factor omnium  
 « et hominum Salvator. » Interrogatus autem  
 postea : « Qualem fidem habuerunt antiqui de  
 « Salvatore venturo, maximè ii qui circa pri-  
 « mordia seculi existentes, nondùm adhuc  
 « Scripturas in quibus adventus ejus promitte-  
 « batur, acceperant. » Ad hæc respondet :  
 « Non necesse est, ut dicamus omnibus, qui  
 « tunc fideles erant, adventum ejus in carnem,  
 « crucem et resurrectionem manifestè revela-  
 « tum fuisse. Cùm etiam Apostoli qui eum  
 « præsentem in carne viderunt, quorum fides  
 « et justitia ab ipso Salvatore prædicatur, hoc  
 « ignorasse legantur. Credebant tamen se sal-  
 « vari per eum, quomodò et quando ei placuis-  
 « set. Sed quòd morte illius redimendì essent,  
 « exceptis paucis quibus hoc à Deo revelatum  
 « fuerat, eos ignorasse ex hoc patenter osten-  
 « ditur, quòd et Petrus Domino mortem suam  
 « prædicenti contraire nitiitur : et ceteri Apo-  
 « stoli omnes in morte ipsius desperasse le-  
 « guntur, idè ut ipsi propter crucem jam  
 « desperantes dicerent. *Nos autem sperabamus*  
 « *quòd ipse esset redempturus Israel.* Qui enim  
 « eo vivente redemptionem speraverant, postea  
 « autem ipso moriente desperant, patenter  
 « ostendunt, quia quòd per mortem ejus redi-  
 « mendì fuerant, nescierunt. » Quod argu-  
 « mentum Hugonis ineluctabile prorsùs videri  
 « potest. Nam Apostoli jam baptismo abluti, jam  
 « Eucharistià pasti, jam mundi à Christo prædi-  
 « cati erant, et de morte tamen ejus orbi salu-  
 « tiferà ac resurrectione adhuc ancipites pende-  
 « bant, imò adhuc increduli, tametsi ab eo  
 « salutem se adepturos non dubitabant. Ex  
 « quo tandem concludit ad salutem fuisse satis-  
 « tum, ut Deus creator hominum crederetur,  
 « idemque Salvator venturus : et fuisse tunc  
 « fidem « cognitione parvam et magnam con-  
 « stantià : sicut è contrariò nunc multi fidem  
 « habent cognitione magnam, et constantià  
 « parvam. » Sed ne nobis blandiamur ineptiùs :  
 « Apud Deum pretiosior est magna fidei con-  
 « stantia, quàm cognitio magna. »

13. At in summâ sententiarum ait quosdam  
 sentire « quòd nullus de antiquis potuit sal-  
 « vari, nisi ista quatuor ad minimum crederet :  
 « scilicet Christum venturum, moriturum,  
 « resurrecturum, et ad judicium venturum : »  
 eosque suæ sententiæ patrociniùm accersere  
 ex plurimis Augustini et aliorum Patrum tes-  
 timoniis. Nam Augustinus apertè : « Ut scia-  
 « mus etiam antiquos justos quicumque esse  
 « potuerunt, non nisi per eandem fidem libe-

« ratos per quam liberamur et nos ; fidem  
 « scilicet incarnationis Christi, quæ illis præ-  
 « nuntiabatur, sicut à nobis facta annuntia-  
 « tur. Idè enim Christum hominem dicit,  
 « cùm sit et Deus, ne quis existimet antiquos  
 « justos per Deum tantummodò Christum, id  
 « est, per Verbum quod erat *in principio*,  
 « non etiam per fidem incarnationis ejus, quã  
 « et homo Christus dicitur, potuisse liberari.  
 « Sententia quippe ista destrui non potest, de  
 « quã et alibi dicit : *Per unum hominem mors,*  
 « *et per unum hominem resurrectio mortuorum.* »  
 Et idem alibi : « *Habentes autem,* inquit Apo-  
 « stolus, *eundem Spiritum fidei,* etc. Non di-  
 « ceret eundem, nisi et illorum idem ipse es-  
 « set spiritus fidei. Sicut autem illi quando  
 « idem Sacramentum occultum erat, crede-  
 « bant Christi incarnationem futuram, sic et  
 « nos credimus factam. Et à nobis autem et ab  
 « illis futurus expectatur ad judicium adventus  
 « ejus. Non est enim aliud Dei mysterium nisi  
 « Christus, *in quo oportet vivificari mortuos in*  
 « *Adam,* etc. » Et alibi : « Et ita à sanctis Pa-  
 « tribus dispensatio susceptæ carnis futura  
 « credebatur, sicut à nobis facta creditur.  
 « Tempora variata sunt, non fides. » Et rur-  
 « sùm : « Non enim quisquam præter istam fi-  
 « dem quæ est in Christo Jesu, sive ante ejus  
 « incarnationem, sive postea reconciliatus est  
 « Deo, cùm sit ab Apostolo verissimè defini-  
 « tum : *unus enim Deus, unus mediator Dei et*  
 « *hominum, homo Christus Jesus.* » Hujusmodi  
 « testimonia ex Augustino congeri possent longè  
 « plurima. Cui sententiæ suffragatur et Grego-  
 « rius Magnus : « Rectè quoque exterius limen  
 « illos Patres designat, qui ab ipsâ incarna-  
 « tione Redemptoris nostri per intervalla tem-  
 « porum longiùs constiterunt. Et quidem ab  
 « Abel sanguinè, passio jam cœpit Ecclesiæ :  
 « et una est Ecclesia electorum præcedentium  
 « atque sequentium. Sed tamen quia discipu-  
 « lis dicitur : *Multi reges et Prophetæ voluerunt*  
 « *videre, quæ vos videtis et non viderunt :* anti-  
 « quis Patribus quasi foris stetisse est, Re-  
 « demptoris nostri præsentiam corporaliter  
 « non vidisse. Exteriùs igitur, sed tamen non  
 « divisi à sanctâ Ecclesiâ fuerunt, quia mente,  
 « opere, prædicatione ista jam fidei sacramenta  
 « tenuerunt, istam sanctæ Ecclesiæ celsitudi-  
 « nem conspexerunt, quam nos non adhuc  
 « præstolando, sed jam habendo conspiciamus.  
 « Sicut enim nos in præteritâ passione Re-  
 « demptoris nostri, ita illi per fidem in eadem  
 « venturâ sunt salvati. Illi ergo foris, non ex

« tra mysterium , sed extra tempus. » Et rur-  
 sis idem rei hujus rationem indigitat luculen-  
 tam , et jam sapiùs animadversam , quòd  
 mens hominis post peccatum flaccida et fati-  
 scens non possit diutiùs in contemplandâ Dei-  
 tatis luce desigi , nisi carnis assumptæ admi-  
 niculo subinde recreetur. « *Sicut aquila volans*  
 « *ad escam.* Moris quippe est aquilæ ut irrever-  
 « beratâ acie radios solis aspiciat : sed cùm  
 « refectionis indigentia urgeretur , eamdem  
 « oculorum aciem quam radiis solis infixerat ,  
 « ad respectum cadaveris inclinat : et quamvis  
 « ad alta evolet , pro sumendis tamen carni-  
 « bus terram petit. Sic videlicet , sic antiqui  
 « Patres fuerunt , qui in quantum humanitatis  
 « infirmitas admittebat , creatoris lucem erectâ  
 « mente contemplati sunt , sed incarnandum  
 « hunc in fine mundi præscientes , quasi à so-  
 « lis radiis ad terram oculos deflexerunt : et  
 « quasi de summis ad ima veniunt , dùm hunc  
 « Deum supra omnia et hominem infra omnia  
 « agnoscunt. »

14. Atque ut unum saltem è Græcis tan-  
 quam reliquorum consensionis fidejussorem  
 repræsentemus , accedet Gregorius Nazianze-  
 nus : « Ac simul mysticus et arcanus hîc ser-  
 « mo est , mihi quidem atque omnibus Dei  
 « amore præditis admodum probabilis , nemi-  
 « nem videlicet eorum qui ante Christi adven-  
 « tum numeros omnes virtutis impleverunt ,  
 « id citra Christi fidem esse consecutum.  
 « Quanquam enim Verbum suo postea tem-  
 « pore liberè promulgatum sit , puris tamen  
 « animis etiam ante intonuit. » Hanc omnium  
 Dei amatorum , atque aded omnium Ecclesiæ  
 Græcæ luminum , unanimem esse consensio-  
 nem perhibet. Parco pluribus acervandis. Hinc  
 ergo multi argumentantur ad salutem nullipa-  
 tuisse aditum nisi per fidem enucleatam Verbi  
 incarnati , passi , redidivi.

15. Perstat tamen Hugo in sententiâ , nec  
 isto auctoritatum pondere deterretur , utpote  
 quod in suas potiùs partes inclinari posse  
 sperat. « Alii quibus magis assentimur , dicunt  
 « eos fidem Christi velatam in mysterio ha-  
 « buisse : et quod alii quibus revelatio facta  
 « erat , sciebant , et credebant , hoc isti , etsi  
 « nescirent , credebant ; commiserant enim  
 « illis fidem suam. Unde in Job : *Boves arabant et*  
 « *asinæ pascebantur juxta eos.* Isti erant asinæ  
 « pascentes juxta boves. Sicut hodiè in Eccle-  
 « siâ multi simplices , etsi ita distinctè ne-  
 « sciant Trinitatem assignare , credunt tamen  
 « quia in fide et humilitate adhærent illis qui

« hoc et sciunt et credunt, » Itaque Augustini  
 Patrumque aliorum auctoritatem , et receptis-  
 simam illam non vellicat sententiam , nulli  
 salutis æternæ januam nisi Christi mediatoris  
 fide patuisse : sed eam humaniùs interpreta-  
 tur Hugo , et Christi mediatoris fidem saluti  
 idoneam ominatur eam tum fuisse , quæ sim-  
 pliciùs et involutiùs Deum non creatorem  
 tantum , sed futurum etiam plenissimè salva-  
 torem venerabatur ; innitebatur autem soler-  
 tioribus nonnullis salutis illius mysteriorum  
 scrutatoribus , eisque acquiescebat. Quin et  
 ipse Augustinus non Prophetas tantum in la-  
 tibulo conscientiæ , sed et populos eorum in-  
 stitutione imbutos fuisse Christi fide consentit ,  
 quæ non nisi rudis admodum esse tum potuit  
 et trunca. Sic enim habet : « Venerunt ad illos  
 « Prophetæ , annuntiaverunt Christum. Et  
 « erant ibi quidam qui intelligebant et spem  
 « futuram habebant , ut acciperent miseri-  
 « cordiam quæ in cœlo est. Erant ibi qui non-  
 « nisi carnalia desiderabant et terrena , etc. »  
 Ut nunc ergo , ita et tunc , quamvis nec tam  
 publicè , nec tam explicatè annuntiabatur à  
 Prophetis Christus æternorum bonorum au-  
 ctor , alii acquiescebat ; alii adversabantur.  
 Cùm autem non aded explicatè annuntiaretur ,  
 nec tam explicata fides reposebatur. Et  
 rursùm : « Profectò erant etiam in illo populo ,  
 « qui intelligerent , habentes fidem quæ postea  
 « revelata est , non ad legis litteram , sed ad  
 « gratiam spiritûs pertinentem. Non enim sine  
 « ipsâ fide fuerunt , qui ejus in Christo futu-  
 « ram revelationem prævidere , et prænun-  
 « tiare potuerunt , cùm et illa vetera sacra-  
 « menta significativa fuerint futurorum. An  
 « soli Prophetæ habebant hanc fidem , non et  
 « populus ? Imò verò etiam qui Prophetas fi-  
 « deliter audiebant , eadem adjuvabantur gra-  
 « tiâ ut intelligerent quod audiebant. » Et  
 paulò post hoc ipsum confirmat Apostoli tes-  
 timonio : « *Sed non , inquit , in omnibus illis*  
 « *beneplicitum est Deo. Omnes quidem eundem*  
 « *cibum spirituales manducaverunt , et eundem*  
 « *potum spirituales biberunt* , id est , spirituale  
 « aliquid significantem , sed non in omnibus il-  
 « lis beneplicitum est Deo. Cùm dicit : *Non in*  
 « *omnibus* , erant ergo ibi aliqui in quibus be-  
 « neplicitum est Deo. Et cùm essent omnia  
 « communia sacramenta , non communis erat  
 « omnibus gratia quæ sacramentorum virtus  
 « est. Sicut et nunc ; nam revelatâ fide quæ  
 « tunc velabatur , omnibus in nomine Patris  
 « et Filii et Spiritûs sancti baptismatis commune

est lavacrum regenerationis, sed ipsa gratia  
 eius ipsa sunt sacramenta, quæ membra  
 corporis Christi cum suo capite regenerata  
 sunt, non communis est omnibus. Nam et  
 hæretici habent eundem baptismum, et  
 falsi fratres in communione catholici nomi-  
 nis. Ergo et hic rectè dicitur: *Sed non in  
 omnibus illis beneplacitum est Deo.* Quæ Au-  
 gustini verba disertè favent sententiæ Ber-  
 nardi et Hugonis, non paucissimos tantum,  
 sed aliquantam populi multitudinem per Mo-  
 saica sacramenta prophetiis vocibus eluci-  
 data ad fidem Christi, et ad salutis spem ad-  
 mittentium. Sed evangelica veritas non obscure  
 patrociniatur. Subinde enim existunt emi-  
 cantque vestigia fidei in Christum, non legis  
 peritis, aut sacerdotibus tantum, sed ipsis  
 etiam populorum turbis evulgatæ. Hæc erat  
 utique fides illa caliginosior, redemptionis à  
 Deo per hominem præstandæ conscia, sed  
 singularium quorumque dogmatum ignara.  
 Nec discrepat Hieronymus: « Sic igitur et san-  
 ctos Prophetas et Moysen ambulantes Spiritu  
 et Spiritu viventes non sub lege, sed quasi  
 sub lege vixisse, ut ipsi viderentur quidem  
 esse sub lege, sed eos qui sub lege erant,  
 crucifacerent et ab humilitate litteræ ad al-  
 titudinem spiritûs provocarent. » Quanquàm  
 ergo littera ipsa veteris instrumenti quia lit-  
 tera est, non aliud sonare videatur, quàm  
 temporalitatem; nunquàm tamen non affuerunt  
 Prophetæ, qui spiritaliter interpretarentur  
 vivæ vocis magisterio, et de populo sequaces  
 morigerosque quoslibet spiritali Christi fide et  
 charitate æternorum imbuerent.

16. Sed meritò subtexitur his Irenæus, qui  
 quanto essent emolumento ad Christi fidem  
 prehensandam prophetica sacramenta, aper-  
 tum facit exemplo Eunuchi, quem Philippus  
 brevissimo tempore docuit, tinxit, dimisit.  
 Nihil enim aliud deerat ei, qui à Prophetis  
 fuerat præcatechizatus, non Deum Patrem,  
 non conversationis dispositionem, sed solum  
 adventum ignorabat Filii Dei, quem cum  
 breviter cognovisset, *agebat iter gaudens,*  
 præco futurus in Æthiopiâ Christi adventus.  
 Quapropter non multum laboravit circa eum  
 Philippus, quia erat in timore Dei præaptus  
 à Prophetis. Propter hoc autem et Apostoli  
 oves colligentes, quæ perierant domus Israel,  
 de Scripturis alloquentes eos, ostendebant  
 Jesum crucifixum, hunc esse Filium Dei  
 vivi, et magnam multitudinem suadebant,  
 quæ tamen habebat timorem ad Deum, et

unâ die baptizati sunt hominum tria millia,  
 et quatuor, et quinque. » Et rursus: « Prop-  
 ter hoc et Paulus gentium Apostolus cum es-  
 set: *Plus eis,* inquit *omnibus laboravi.* Illis  
 enim facilis catechizatio fuit, videlicet cum  
 ex Scripturis haberent ostensiones, et qui  
 Moysen, et Prophetas audiebant, et facilè  
 recipiebant primogenitum mortuorum, et  
 principem vitæ Dei eum, qui per extensio-  
 nem manuum dissolvebat Amalech, etc. Qua-  
 propter plus laborabat, qui in gentes Aposto-  
 latum acceperat, quàm qui in circumcissione  
 præconabant Filium Dei. Illos enim adjuva-  
 bant Scripturæ, quas confirmavit Dominus,  
 et adimplevit, talis veniens, qualis et præ-  
 dicabatur. Hic verò peregrina quædam eru-  
 ditio et nova doctrina, deos gentium non  
 solum non esse Deos, sed idola esse dæmo-  
 niorum, etc. » Adverte quàm necessariò  
 adornanda prius fuerit lex Mosaica, et ingens  
 illa umbrarum propheticarum corporalium-  
 que sacramentorum supellex, quæ pauci pe-  
 nitissimè intelligerent, plures crassius quidem,  
 utcumque caperent tamen, plerique omnes ad  
 Dei cultum et ad grande aliquid significandum  
 spectare gnari essent, omnes propemodum ve-  
 nerarentur, et aliis circa ea oculatoribus se  
 committerent. Hinc enim proclives fiebant  
 omnes ad Christum complectendum. Hinc ni-  
 nus desudandum fuit in Israelitis quàm in  
 ethnicis Christo conciliandis. Hinc Eunuchus  
 statim ut Philippum audit, tinctus est, et in  
 Evangelicum præconem emersit. Hinc crede-  
 bant Apostolis terna semel, et quina millia  
 Mosaicis sacramentis prius imbutorum. Hinc  
 qui ex Hebræis in Ecclesiam influxère, cæteris  
 longè intercapedine antestârunt. Hinc He-  
 bræorum sub lege ante Christum examina  
 memorantur fuisse, qui in fastidio tempora-  
 lium, in æternorum contemplatione facilè pri-  
 mas tulisse videntur. Hinc inter exordia chri-  
 stiani nominis erant Hebræorum sectæ, quæ  
 nostris ascetis tam propè abfuerunt, ut non-  
 nullis imposuerint, aut si fides eis arroganda  
 sit, et maximè Hieronymo ita asserenti post  
 Eusebium, in christianos monachos profecerint.  
 Sed ut ut ea res se habeat, liquet oppidò  
 hallucinari eos, qui solos paucissimos ex Moy-  
 sis sectatoribus et non aliquantam etiam mul-  
 titudinem per legalia sacramenta ad tempora-  
 lium fugam et æternitatis charitatem exarsisse  
 existimant, etsi quanquàm et hæc multitudo  
 paucissimorum fuisse dici possit, si ratio ha-  
 beatur longè majoris numeri, vel tunc repro-

borum, vel sub evangelicâ lege electorum.

17. Unum superest contestandum, nihil à nobis ex animi nostri sententiâ dictum esse de eâ fide quæ olim ad salutem ante Christi in carne adventum exigebatur. Lubentiùs enim nos in medio relinquimus rem illam totam, suoque iudicio unumquemque frui permittimus. Illud unum nobis propositum erat, quid eâ de re Bernardus, quid Hugo, fidissimi Augustini et sagacissimi interpretes, statuissent, propalare, ut qui pro adversâ et rigidiore sententiâ diglantur, et Augustino commilitone ac duce invictos se putant, intelligant hanc tanti ducis victoriæque fiduciam infringi sibi et extorqueri posse. Astipulatorem Bernardo addere licebat Rupertum: « Et quidem « Moyses et Prophetæ, alii plus, alii minùs « secundùm placitum Spiritùs sancti dividen- « tis singulis prout vult, sacramenti hujus ha- « buère notitiam, sed qualiter hoc à populo « subtegere deberent, in uno Moyse omnibus « significatum est. Ubi enim cognitionem se- « cretorum cœlestium accepit, facies ejus se- « cundùm similitudinem mentis refulsit, sed « splendorem eundem non valentibus sustinere « filiis Israel, velamine operuit, etc. Sed et « Prophetæ palàm annuntiare prohibiti sunt, « unde uni illorum dicitur: *Liga testimonium,* « *signa legem in discipulis meis.* Et alibi dictum « est: *Tu ergo signa visionem,* etc. Item: *Vade,* « *Daniel, quia clausi signatique sunt sermones* « *usque ad tempus præfinitum.* » Non ergo credere id jubebatur, quod studiosè celabatur populus: ea enim inhumanitas inaudita prorsùs fuisset. Quomodò enim credent sine prædicante? Unde statim ibidem: « Igitur fides « quidem exigebatur à populo Israel, scilicet « ut crederent, quòd Deus Patrum suorum, « Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob « unus et solus verus Deus esset, et quòd in « semine Abrahæ benedicendæ omnes gentes « essent: sed illud ab eis exigi non poterat, « quod non eis erat annuntiatum, ut crede- « rent scilicet quod hoc modo vel tali ordine « benedictiones illæ implendæ forent in Chri- « sto. » Quin et Christus ipse affirmat, peccati puros insontesque fore, nisi affuisset ipse, et opera patrasset nulli præterea cuiquam concessa. Sed quoquo se modo res ista habeat, nostro instituto id unum abundè est, quod in confesso penès omnes est, legalibus sacramentis homines tam propè ad Christum admotos fuisse, ut illum emicantem protinùs amplexati sint, ejusque fidei ac legis sancti-

monia se totos incredibili quodam animi æstu dediderint. Inde enim extundere licet quid de singulis sit censendum, qui ante ejus adventum perditù exculti perpolitique fuerant iisdem sacramentis. Nam nec his defuisse Christus conjectandus est, quando non frustra totus ille sacramentorum apparatus omnibus retrò hominum ætatibus, tanquàm pædagogus ad Christum fuerat: et quod in universi generis administratione publicè spectatur, id ipsam privatim in singulorum curatione suspicandum est.

#### CAPUT IX.

*Non potest Christus à mortalibus nisi adumbratus teneri: quocirca et Mosaicis sacramentis etsi umbraticis, continebatur; et nostris etsi verioribus, adhuc tamen obumbratur.*

1. Nec Christi magnitudinem, nec mortaliùm infirmitatem satis exploratam expensamque habent, qui de ejus tamdiù comprehèdinato adventu quiritantur. Non potest ille à mortalibus nobis nisi adumbratus teneri, ex quo id quoque solatii emergit, ut et dùm adumbratur, teneatur. Christum ergo nos quidem tenemus et contrectamus, sed in sacramento, sub velamine, obumbratum. Non exhibebatur Israelitis nisi sub sacramentorum velis dissimulatus, ergo et tunc tenebatur. Quid ergo horum injuriam, jacturamque tam amarulentè prosequimur? Illustriora sunt nobis umbracula, id est, sacramenta quàm illis; sed sacramenta sunt tamen et umbracula. Id potiùs dolendum, id toto lacrymarum flumine lamentandum est, quòd ab umbraculis ad puram lucem ejus contuendam nondùm progredimur. Nam ab umbrâ ad umbram, ab obscuriore ad sublustriorem progredi, optatum id quidem fortunatumque est; sed ab umbrâ ad puri luminis beatos haustus eluctari, id enimverò optatissimum, id votorum omnium remis velisque, ut ita dicam, contendendum est.

2. Quòd ergo legalium sacramentorum tegumentis non obumbraretur tantùm, sed et contineretur Christus, atque adeò tanquàm Christi inanibus indolendum eis non sit, qui horum sacramentorum adipe pascebantur, Augustinus nos docet ex Apostoli Pauli loco: « *Nolo enim vos, ait Apostolus, ignorare, fratres,* « *quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt,* « *et omnes mare transierunt, et omnes per Moy-* « *sen baptizati sunt in nube et in mari; et om-* « *nes eundem cibum spiritalem manducaverunt,*

« et omnes eundem potum spiritalem biberunt. « Bibebant enim de spiritali consequente eos petrâ, petra autem erat Christus. Idem itaque in mysterio cibus et potus illorum qui noster; sed significatione idem, non specie: quia idem ipse Christus illis in petrâ figuratus, nobis in carne manifestatus est. » Audin eundem illis nobisque cibum potumque Christum appositum propinatumque esse? Audin in mysterio utrisque, specie tantum significante paulò diversâ, non diversâ significatione? Nam quòd Christus illis in petrâ figuratus, nobis in carne manifestatus est, est id quidem ingentis loco privilegii Christianis, sed et ipsis tamen in carne obumbratus est. Erat enim et caro ipsa umbra quædam, quâ se nobis Verbum contemperabat. Et ipsa caro rursim cum Verbi umbrâ esset fulgidior, subducenda hinc fuit, et densioribus sacramenti velis obnubenda. Ergo idem nobis atque illis cibus potusque, utrisque figuratus, sed aliter atque aliter.

3. Quantuli autem refert, diversis sacramentis coli, dum idem et æquè sanctum est, quod colitur? Perinde ferè est ac diversis verbis proferri unam eademque sententiam. Signa enim variari nihilò plus obest prodestque, quàm verba; quia et signa non aliud quàm quædam sui generis verba sunt. At ab orbis conditu, sive ab hominis lapsu unum eundemque Christum, hoc est, sapientiam Dei incommutabilem, humanæ ægritudinis reparatricem, omnia penitèns religiosa personavère sacramenta, et etiamnum personant omnia. Ergo non ipsa in culpam vocanda est sacramentorum diversitas, sed hominum perversitas in vitio est, quæ sacrorum signorum vocabus obsurdescit, et voluptatum limo se inexplicabiliter immergit. Augustinus: « Respondeant ita nihil interesse pro diversâ temporum locorumque congruentiâ, quàm diversis sacramentis colatur, si quod colitur sanctum est: sicut nihil interest, pro diversâ linguarum auditorumque congruentiâ, quàm diversis sonis dicatur, si quod dicitur verum est. » Et paulò post: « Quamobrem cum Christum dicamus Verbum Dei per quod facta sunt omnia, sub cuius regimine universa creatura spiritalis et corporalis pro congruentiâ temporum locorumque administratur, cuius moderandæ et gubernandæ quid, quando et ubi circa eam fieri oportet, sapientia et scientia penès ipsum est; profectò et antequàm propagaret Hebræorum

gentem, per quàm sui adventus manifestationem congruis sacramentis præfiguraret, et ipsis temporibus Israelitici regni, et deinde cum se in carne de virgine acceptâ mortalibus mortaliter monstravit, et deinceps usque nunc cum implet omnia, quæ per Prophetas ante prædixit, et ab hinc usque ad finem seculi quo sanctos ab impiis dirempturus est, et sua cuique retributurus, idem ipse Filius Dei, Patri coæternus et incommutabilis sapientia, per quam creata est universa natura et cuius participatione omnis rationalis anima fit beata. Itaque ab exordio generis humani quicumque in eum crediderunt, eumque utcumque intellexerunt et secundum ejus præcepta piè et justè vixerunt, quandolibet et ubilibet fuerint, per eum procul dubio salvi facti sunt. Sicut enim nos in eum credimus, et apud Patrem manentem, et qui in carne jam venerit, sic credebant in eum antiqui, et apud Patrem manentem, et in carne venturum. Nec quia temporum varietate nunc factum annuntietur, quod tunc futurum prænuntiabatur, ideò fides ipsa variata, nec salus ipsa diversa est. Nec quia una eademque res aliis atque aliis sacris et sacramentis vel prædicatur aut prophetatur, ideò alias atque alias res, vel alias atque alias salutes oportet intelligi. Quid autem quando fiat quod ad unam eademque fidelium liberationem pertineat, consilium Deo tribuamus, nobis obedientiam teneamus. Proinde aliis tunc nominibus et signis, aliis autem nunc, et priùs occultius, postea manifestius: et priùs à paucioribus, postea à pluribus, una tamen eademque religio vera significatur et observatur. » Nequaquam piguit locum tam prolixum exscribere, quòd eo summa contineatur hujus doctrinæ. Una quippe eademque, invariata et invariabilis religio et salus extitit extabitque sempiterna Dei sapientia et incommutabilis justitia Verbum Dei, naturæ rationalis et stantis sustentatrix et lapsæ restauratrix, quibuscumque demùm illa se nostræ vel nativæ exilitati, vel adjectitiæ infirmitati attemperare atque opacare instituerit modis. Omnis quippe varietas in signis et sacramentis versatur, quibus illa vel nobis se coaptat, vel nos ad se sustollit; cum veritas, cum religio, cum sanctitas, cum salus et beatitas una eademque invariabiliter omnibus seu locorum seu temporum tractibus dominetur. Itaque nemo impotentius desseat antecessorum vicem, nam et ipsis eadem in-

commutabilis sapientia vivificatrix et non sine humaniore ad nos condensu reparatrix obversata est; nemo successorum felicitati præfidentius plaudat, nam nec ipsis nisi eadem, nec nisi sub signorum involueris auxiliari poterit sapientia. Si autem prius occultius, nunc manifestius, prius paucioribus, nunc pluribus expandit sinum suum sapientia, religio, salus, est quòd gratulemur, non quòd conqueramur. An enim invidebimus nostris profectibus? qui autem proficiamus, nisi meliusculè deinceps quàm prius habeamus? An uberiori in dies divinæ in nos beneficentiæ obtrectabimus et intercedemus? Quis autem largius beneficiat, nisi priorem mediocritatem posterior vincat copia? An augescens in dies spiritalium opum copiosior ubertas, non tam ob præsentem nos exhilarabit opulentiam, quàm ob priorem inopiam contristabit? Quin potius in mentem venit, priorem illam inopiam dici, quòd præsentem ubertati comparetur et cedat: porrò ipsam sibi non inopiam, sed lautam sibi uberemque visam esse. Succurrat denique hanc ipsam publicam beatitatem humani generis, ab occultioribus ad splendidiorem, à parvioribus ad ditiora sapientiæ sospitatrieis sacramenta ac dona proficientis, nullius calamitati, sed singulorum non dissimili felicitati vertendam esse auspicandamque: quod unumquemque ominari debeamus privatim eandem profectuum ætates emetiri atque exhaurire potuisse.

4. Non dissident ab antedictis quæ alibi profert Augustinus idem: «*Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones, etc.* Ante adventum ipsius, venerunt Prophetæ. Numquid fures et latrones fuerunt? Absit: Non præter illum venerunt, quia cum illo venerunt. Venturus præcones mittebat, sed eorum corda quos miserat, possidebat. Vultis nosse quia cum illo venerunt? Quid est ipse semper? Carnem quippe accepit ex tempore. Quid est ergo semper? *In principio erat Verbum.* Cum illo ergo venerunt, qui cum Verbo Dei venerunt. *Ego sum,* inquit, *via, veritas et vita.* Si ipse est veritas, cum illo venerunt, qui veraces fuerunt, etc. Ante adventum Domini nostri Jesu Christi præcesserunt iusti, sic in eum credentes venturum, quomodò nos credimus in eum qui venit. Tempora variata suut, non fides. Quia et ipsa verba pro tempore variantur, cum variè declinantur, etc. Quo minùs mirum est, si per Prophetas olim et postea per carnem

suam, unum idemque personaverit Verbum Dei, unamque et eandem religionem ac salutem promulgaverit. Idem enim et incommutabiliter idipsum est Verbum Dei, animarum rationalium et stantium incolumitas, et lapsarum medicina, et resurgentium sospitas; per Prophetas quos insidebat, per carnem suam quam gerebat, prout homines capere valebant, æternitatis semitam ostendebat.

5. Et paulò post ex Apostolo idem probat: «*Ut scias autem quòd una sit fides, audi dicentem: Habentes eundem spiritum fidei et nos credimus;* sic et alio loco: *Nolo vos, inquit, ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, etc. Omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, etc.* Mare Rubrum significat baptismum, Moyses ductor per mare Rubrum significat Christum, populus transiens significat fideles, mors Ægyptiorum significat abolitionem peccatorum. In signis diversis eadem fides, sic in signis diversis quomodò in verbis diversis, quia verba sonos mutant per tempora: et utique nihil aliud sunt verba quàm signa. Significando enim verba sunt. Tolle significationem verbo, strepitus inanis est. Significata sunt ergo omnia, etc. *Eundem potum spiritalem bibent;* si spiritalem, eundem: nam corporalem, non eundem. Quid enim illi bibebant? Bibebant de spiritali sequente petrâ; *petra autem erat Christus.* Videte ergo, fide mactante signa variata. Ibi *petra* Christus, nobis *Christus* quod in altari ponitur: et illi pro magno sacramento ejusdem Christi habuerunt aquam profluentem de petrâ, nos quid bibamus, nôrunt fideles. Si speciem visibilem intendas, aliud est: si intelligibilem significationem, *eundem potum spiritalem bibent.* Quotquot ergo illo tempore crediderunt vel Abrahæ, vel Isaac, vel Jacob, vel Moysi, vel aliis Patriarchis, aliisque Prophetis Christum prænuntiantibus, oves erant et Christum audierunt, etc. Præcis igitur non tantum Patriarchis et Prophetis, sed eorum etiam auctoritati accedentibus populis, idem infundebatur, qui nobis spiritus fidei, idem spiritalis cibus potusque Christus esitandus potandusque porrigebatur, sub cortice sacramentorum legalium: ergo ne cunctatorem Christum querelis fatigemus; non cessabat enim qui vorandum hauriendumque se publicè largiebatur. An quòd alia species tunc signorum esset quàm nunc, ferimus gravatè? Sed nil capessitur detrimenti, si variato signo eadem

invariata veritas exhibetur. An non radio solis illustrius manifestiusque est, non visibili specie, quæ alia et alia fuit, sed intelligibili significatione, quæ invariabiliter eadem atque una fuit, totum salutis et gratiæ fructum contineri? Nobis, non illis ipsa Christi caro vescenda offertur. Sentio quantum id beneficii et prærogativæ sit; sed est quo jacturam suam solentur, qui expertes tanti boni fuere. Nam et caro ipsissima Christi sacramentum veritatis et charitatis atque intelligibilis unitatis est: quibus ergo sine illo sacramento res ipsa sacramento significata, veritas, charitas, unitas, spiritalis eibus potusque animarum immortalium Christus propinabatur, nimis impotenter illi suam vicem dolere non debebant. At non eadem largitate spiritalis gratia inundabat, quando sacramentis aliis, quàm carne Christi ipsissima infundebatur? Assentior, sed nec nunc per carnem Christi tanta in nos fluit, quanta dissipatis velis per deitatem Christi revelatam olim influet; nec tamen has moras tam querulo, aut æstuante animo ferimus, sed acquiescimus nos in hæc penè ariditate prius purgari atque expiari, quàm in illum torrentem voluptatis demergamur.

6. Nihil elegantius autem fieri potuit, nec ad rem quæ versatur nunc à nobis illuminandam appositius hoc contextu ejusdem Augustini: « Suffecerat ut diceret: *Cibum spiritalem manducaverunt*. Eundem, inquit, eundem non invenio quomodo intelligam, nisi eum quem manducamus et nos. Quid ergo, ait aliquis, hoc erat manna illud quod ego nunc accipio? Ergo nihil modò venit si ante jam fuit. Ergo evacuatum est scandalum crucis? Quomodo ergo eundem, nisi quia addidit *spiritalem*? Nam qui manna illud sic acceperunt ut tantummodò indigentiae suæ corporali satisfieri putarent, et ventrem suum pasci, non mentem, nihil magnum manducaverunt: factum satis est eorum indigentiae. Alios Deus pavit, aliis aliquid nuntiavit. Ili tales cibum corporalem manducaverunt, non cibum spiritalem. Quos ergo dicit *patres nostros cibum spiritalem eundem* manducavisse? Quos putamus, nisi qui verè patres nostri fuerunt? Imò patres nostri non fuerunt, sed sunt: omnes enim illi vivunt, etc. Erant enim ibi, qui quod manducabant intelligebant: erant ibi, quibus plus Christus in corde, quàm manna in ore sapiebat. Quid de aliis loquamur? unde erat primitus ipse Moyses famulus Dei fidelis in totà domo ejus, sciens quid di-

« spensaret, et quia illo tempore sic dispensari  
« deberent clausa præsentium, aperta futuro-  
« rum. Breviter ergo dixerim: Quicumque in  
« manna Christum intellexerunt, eundem  
« quem nos cibum spiritalem manducaverunt:  
« quicumque autem de manna solam saturita-  
« tem quæsierunt, patres infidelium manduca-  
« verunt et mortui sunt. » Quid Christus nisi  
« spiritalis eibus? Quid nunc in Ecclesiæ sacra-  
« mento nisi animas saginat intelligibili pabulo  
« veritatis indeficientis? Quid etiam cum carnem  
« ejus præsentissimam esitamus, nisi spiritalem  
« escam comedimus, nec dentes ventremque pa-  
« ramus, sed fidem? Quid nisi plus sapit in ore  
« Christus quàm panis? Quid in ipsissimâ ejus  
« carne manducandâ, nisi spiritus est qui vivifi-  
« cat? Quid caro ejus nonne asportanda hinc in  
« cælum et oculis nostris subducenda fuit, et in  
« sacramento densissimâ velorum nube invol-  
« venda, ut spiritali intelligentiâ et spiritali  
« amore jam illam prosequeremur? Ergo non  
« adeò malè consultum in illos est, quibus vel  
« irruente prophetico spiritu, vel ipso Prophe-  
« tarum hortatu dabatur eundem spiritalem ci-  
« bum manducare, et in manna, in aquâ, in re-  
« liquis sacramentis unum Christum sapere,  
« Christo saginari. « Sic etiam eundem potum.  
« Petra enim Christus. Eundem ergo potum  
« quem nos, sed spiritalem, id est, qui fide ca-  
« piebatur, non qui corpore hauriebatur.  
« Audisti eundem potum. Postea erat Christus.  
« Non enim alter Christus tunc, alter nunc.  
« Altera quidem illa petra, alter lapis, etc.,  
« idem tamen Christus, etc. Eundem ergo ci-  
« bum, eundem potum, sed intelligentibus  
« et credentibus. Non intelligentibus autem  
« illud solùm manna, illa solùm aqua, ille ci-  
« bus esurienti, potus iste sitienti, nec ille nec  
« iste credenti, credenti autem idem qui nunc.  
« Tunc enim Christus venturus, modò Christus  
« venit: *venturus* et *venit* diversa verba sunt,  
« sed idem Christus. » Ad cibum spiritalem,  
« quanti interest, venturus sit, an venerit? Nam  
« spiritalis fides, charitasque, immortales et  
« æternitatis vi imbutæ sunt vires quædam,  
« temporibusque servire nesciæ. Itaque tam fa-  
« cilè futura anticipant, quàm præterita revo-  
« cant, et seu præterita seu futura tanquàm præ-  
« sentia sibi sistunt. Alioquin Christi mysterio  
« ut illis necdum advenerant, ita nobis effluxe-  
« rint: non dissimili ergo dispendio afficeremur,  
« nisi quod optatius plerumque hominibus est,  
« fruenda expectare, quàm dilapsa recordari et  
« incassum desiderare. Ergo si nobis non effluxe-

runt, quia fidei de ingenio et afflatu æternitatis vigenti, nihil effluit, nihil perit: nec illis etiam deerant, quæ ventura erant, quia fidei eadem omnipotentiam repræsentabantur. Fidei autem sola signorum diversitas perparum ollicit, dum rei significatæ non diversa permittatur usura. Unde Augustinus: « Quod ex utroque intelligitur, fortassis unum est; at illa ex quibus intelligitur, diversa sunt: tanquam si nomen Domini et auro et atramento scribatur. »

7. Atque ut cardinem ipsum rei indigitemus, audiamus rursùm Augustinum: « Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est, sacrum signum est. Unde ille pœnitens apud Prophetam, vel ipse Propheta Deum quærens peccatis suis habere uti propitium: *Si voluisses*, inquit, *sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis; sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias*. Intueamur quemadmodum ubi Deus dixit nolle sacrificium, ibi Deum ostendit velle sacrificium. Non vult ergo sacrificium trucidati prioris, sed vult sacrificium contriti cordis. Nam si ea sacrificia quæ vult, quorum hoc unum est, *cor contritum et humiliatum* dolore pœnitentiæ, nollet eis sacrificiis significare, quæ velint sibi delectabilia desiderare putatus est, non utique de his offerendis in lege veteri præcepisset, etc. » Quo uno exemplo, ut alia id genus innumera omittam, promptum est, ipsam Scripturæ veteris litteram, et verbis ipsis vulgatissimis quæ vulgi ore diebus et momentis penè singulis terebantur, disertè inculcari et decantari tum solita fuisse fidei spiritalis et charitatis, id est, totius christianæ disciplinæ præcepta et summa fastigia. Quæcumque igitur in ministerio tabernaculi sive templi multis modis de sacrificiis leguntur divinitus esse præcepta, ad dilectionem Dei et proximi significandam referuntur. *In his enim duobus præceptis*, uti scriptum est, *tota lex pendet et Propheta.* » Et tempestivè satis inter ipsa sacrificia concrepabant Psalmi, quibus eorum spiritalis interpretatio et ad æternorum charitatem traductio continetur. Qui ergo ad hæc calcaria occallescebant, et præsentibus tantum astupebant signis, non illis Christus deerat, sed ipsi Christo præsentem et personantem terga vertebant, non aliter quam nunc in manifestissimam æternorum luce inter christianas aras caligant plurimi, et non nisi temporalia meditantur.

8. His consentanea sunt quæ sentit Ambrosius: « *Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte*. Ordo conveniens est, ut primò diligas legem, secundò ut mediteris. Qui diligit ex voluntate facit mandata legis; qui timet; invitus observat. Hanc disciplinam docendi etiam Dei justitiam in lege accepimus. Sic enim scriptum est: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus est*; et: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, etc. Denique lex voluntarios quaerit, quia *lex Domini, irreprehensibilis convertens animam*. Nemo autem convertitur, nisi qui voluntate convertitur. Ideòque *die et nocte in lege meditatur*, in quo non tam continua legendi postulatur intentio, quam servandæ legis affectus. Ille enim plenè meditatur, qui ipse sibi lex est, scriptum in corde suo opus legis ostendens, etc. Meditatur ergo legem vita nostra, lex enim exemplar est et umbra cœlestium, umbra futurorum bonorum, quæ is qui credit in lege, in Evangelio recognoscit. » Et aliquantò post: « Utrumque ergo poculum bibe, veteris et novi Testamenti, quia in utroque Christum bibis. Bibe Christum, quia vitis est; bibe Christum, quia petra est, quæ vomuit aquam, etc. Bibe Christum, ut bibas sermones ejus. Sermo ejus Testamentum est vetus; sermo ejus Testamentum est novum. Bibitur Scriptura divina et devoratur Scriptura divina, cum in venas mentis ac vires animæ succus Verbi descendit æterni. Hoc Verbum bibe, sed ordine suo bibe. Primùm bibe in veteri Testamento: inde fac citò, ut bibas in novo Testamento. » Hæc si contextas quæ apud illum sparsa latius paulò sunt et nonnullis aliis intertextata ad eundem tamen sensum spectantibus, efficies id profectò, quod volumus. Videlicet in veteris Testamenti paginis, præceptisque omnibus et sacramentis, etsi non tam manifestè quam nunc, apertè tamen satis emicuisse, legis charitatem magis quam pœnæ formidinem sectandam, æterna, non umbratica tantum bona concupiscenda, et Christum denique, qui bonorum æternorum charitas et charitatis æternitas est, in omnibus sacramentis bibendum devorandumque. Id lex, id Psalmi, id Prophetæ sonabant et consonabant, nec ullum nisi sua absurdefaciebat cupiditas. Et libro de iis qui mysteriis initiantur, de Eucharistiâ verba faciens: « In illo sacramento Christus est, quia corpus est Christi: non ergo corporalis esca, sed spiritalis est. Unde et Apo-

« stulus de typo ejus ait : *Quia patres nostri  
 « escam spiritalem manducaverunt et potum spi-  
 « ritalem biberant.* Corpus enim Dei, corpus est  
 « spiritale; corpus Christi, corpus est divini  
 « Spiritus, quia Spiritus Christi, ut legimus,  
 « *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus.* »  
 Quòd ergo eandem nobiscum antiqui escam  
 comederunt spiritalem tantum, non etiam cor-  
 poralem, non tanto eis cedebat detrimento,  
 quanto visum est nonnullis. Nobis enim emo-  
 lumento est, non quòd corporalem, sed quòd  
 spiritalem devoramus. Est enim corpus ipsum  
 Christi, etsi verissimum et præsentissimum,  
 spiritale tamen, utpote corpus Dei: spiritali-  
 ter edendum, fide tangendum, charitate glu-  
 tiendum: nam etiam dum caro ejus manduca-  
 tur, spiritus est qui vivificat, spiritalis satiety  
 expetitur, Christus spiritus et spiritalis immor-  
 talitatis alimonia cogitatur. Itaque Abraham,  
 Moysesque videre diem Christi, idem alii com-  
 pares compotesque ejusdem fidei, vel eorum  
 magisterio incumbentes, nec videre tantum,  
 sed gustare et bibere Christum, spiritalem  
 mentium refectionem.

9. Nec abs re erit paucula ex Leone Magno  
 delibare, quibus liqueat, quam non desideret  
 fides vel absentia, quæcumque vel in præte-  
 ritum jam defluerunt, vel in futurum expec-  
 tando prospiciuntur. Nam mysteria Christi,  
 ut antiquis futura, ita nobis præterita, neu-  
 tris adfuisse vel adesse putabuntur, si rerum  
 species extima nos remoratur. At fide tamen  
 involamus in plurima retrò secula, et tanquam  
 præsentia adesse jubemus; perlustramusque  
 præteriti temporis recessus invios, et tandiù  
 refuga arcana: tamque feliciter id nobis cedit,  
 ut nihilominus ex iis carpamus gratiarum,  
 quam si coram jam nunc nostros ob oculos  
 gererentur: quinimò haud paulò plus spiritalis  
 lucri inde colligimus, quam ii qui auriti ocu-  
 latique et iidem multi increduli testes, adver-  
 sariiique fuerunt, cum peragerentur. Quin  
 ergo et prisci Patres ejusdem fidei omnipotente  
 quâdam et omnipatente amplitudine occupâ-  
 rint futura, quæ nos præterita revocamus,  
 et anticipârint, quæ nos renovamus? Ita ergo  
 habet Leo Magnus: « Sacram Dominicæ Pas-  
 « sionis historiam, evangelicâ ut moris est,  
 « narratione decursam, ita omnium vestrum  
 « arbitror inhæsisse pectoribus, ut unicuique  
 « audientium ipsa lectio, quædam facta sit vi-  
 « sio. Habet enim hanc potentiam fides vera,  
 « ut ab iis mente non desit, quibus corporalis  
 « præsentia interesse non potuit: et sive in

« præteritum redeat, sive in futurum se cor-  
 « credentis extendat, nullas sentiat moras tem-  
 « poris cognitio veritatis. » Ita æquum est do-  
 minari temporibus fidem et amorem æterno-  
 rum: et de afflatu æternitatis id valere, ut vel  
 omnia tempora sibi colligat et repræsentet,  
 vel in omnia tempora sese infatigabiliter et in-  
 victè diffundat. Quin æquum est, ipsa Christi  
 mysteria quæ ita tempori sunt alligata, ut  
 æternitatem spirent, temporalitatem exurant,  
 temporibus imperitare, nec annorum legibus  
 premi, id est, nec prætereundo obliterari,  
 nec adventando desiderari, sed jugi et invictè  
 præsentia perennare.

10. Nec præterita tantum sentire concessum  
 nobis est, sed et futura occupare, ut et Patri-  
 bus nostris copiam faciamus futura quoque  
 sibi Christi carnis sacramenta præsumpsisse.  
 Christo enim conresuscitati sumus, et conses-  
 sores paterni throni adsumus, et vita nostra  
 abscondita ibi est cum Christo in Deo: nec  
 jam secundum carnem sapimus, aut vivimus,  
 nec quemquam secundum carnem novimus,  
 sed *conversatio nostra in caelis est.* Non expecta-  
 tione fatigamur, non cessatione suspendimur,  
 sed animosâ fide, audaci spe, victrici charitate,  
 jam videmus quod visuri sumus; jam tenemus,  
 quod speramus; jam æternitatem præripimus.  
 Idem Leo: « Non hæsitamus diffidentia, nec  
 « incertâ expectatione suspendimur, sed acce-  
 « pto promissionis exordio, fidei oculis, quæ  
 « sunt futura jam cernimus: et naturæ prove-  
 « ctione gaudentes, quod credimus, jam tene-  
 « mus. Non ergo nos rerum temporalium oc-  
 « cupent species, nec ad se contemplationem  
 « nostram à cælestibus terrena deflectant, » etc.  
 Quod ergo familiare sacris est litteris, ut tem-  
 porum discrimina perturbentur, et tanquam  
 præterita memorentur, quæ futura adhuc pen-  
 dent; vel objiciantur ut præsentia, quæ vel  
 jam olim, vel nondum fluxerunt, non supini-  
 tas ea est, sed curiosior et arcana diligentia:  
 nec eò tantum intenta, ut Deo adesse omnia,  
 et abesse nihil innuatur; sed etiam ut Pro-  
 phetarum oculi, omniumque eorum auctoritati  
 innitentium, demonstrantur in altam quamdam  
 velut speculam æternitatis evecti, superexstare  
 atque eminere temporum per varias vices cir-  
 cumfluentium flumini, atque ea coram simul  
 spectare sibi præsentia, quæ non possunt nisi  
 longo decedentium succedentiumque annorum  
 lapsu explicari. Audeamus in hanc fidei arcem  
 assurgere, et ita esse comperiemus. Si autem  
 abjiciamus animos, et tempori atque parti nos